

Други финансови приходи
Общо

11
10995

4
278

6.БАЛАНСОВА СТОЙНОСТ НА ПРОДАДЕНИ СТОКИ

Балансовата стойност на продадените стоки за 2019 г. включва доставната стойност на продадени стоки и материали в размер на 2306 хил. лв. (2018 г.: 1880 хил. лв.).

7. РАЗХОДИ ЗА МАТЕРИАЛИ

	<i>2019</i> <i>BGN '000</i>	<i>2018</i> <i>BGN '000</i>
Разходи за суровини	1247	499
Разходи за горива и енергия	11	23
Разходи за материали за развойна дейност	21	13
Разходи за материали за инженеринг	825	132
Разходи за комп. компоненти, телефони, офис оборудване	36	76
Разходи за префактуриране на материали по проекти	235	320
Канц. материали и офис – консумативи, дребен инвентар, ЗБУТ	77	15
Общо	<u>2452</u>	<u>1078</u>

8. РАЗХОДИ ЗА ВЪНШНИ УСЛУГИ

	<i>2019</i> <i>BGN '000</i>	<i>2018</i> <i>BGN '000</i>
Правни,преводни и адмнисистративни услуги	66	25
Комуникации (телефон, факс, поща, интернет)	108	98
Ремонт и поддръжка	4	23
Консултантски и посреднически услуги	15	14
Абонаменти	7	7
Наеми и консумативи	841	417
Застраховки	37	40
Софтуерни услуги	673	892
Инженерингови услуги	858	584
Транспорт	10	8
Данъци и такси	10	11
Реклама	19	39
Одит на финансов отчет	5	5
Външни услуги производство и развойна дейност	38	48
Поддръжка автомобили	12	25
Обучение	24	6

Други, вкл. медицинско обслужване, гр.договори	69	122
Общо	2796	2364

Другите разходи представляват платени суми по граждански договори, медицинско обслужване на служителите, месечни разходи за сертифициране по ISO, таксиметров превоз, паркинг.

9. РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА

	2019 BGN '000	2018 BGN '000
Разходи за текущи възнаграждения	8661	6833
Вноски по социалното осигуряване	949	784
Обезщетения по КТ	41	28
Начислени суми за неползвани отпуски	53	221
Начислени суми за осигуровки върху неизползвани отпуски	9	40
Общо	9713	7906

10. ДРУГИ РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА

	2019 BGN '000	2018 BGN '000
Данък върху разходите – чл.204 ЗКПО	11	11
Представителни разходи	104	98
Разходи за командировки	1317	1587
Дарения	3	3
Други, в.ч.	167	199
- отписани задължения от дъщерно дружество	66	135
Общо	1602	1898

Други разходи включва : плащания по чл.229 от КТ на учащи във висше учебно заведение – 51 хил.лв., членски внос – 7 хил.лв., гаранционно обслужване на оборудване – 10 хил.лв.

11. ДАНЪЧНО ОБЛАГАНЕ

Основните компоненти на разхода за данъци за периода, завършващ на 31 декември са:

	2019 BGN '000	2018 BGN '000
<u>Отчет за приходите и разходите</u>		
Данъчна печалба за годината по данъчна декларация	12 640	2946
Текущ разход за данъци върху печалбата за годината – 10%	12 459	3008
	1246	301
Разход за данъци върху печалбата		
Отсрочени данъци върху печалбата	19	(5)
Общо разход за данъци върху печалбата	1265	296

12. ДЪЛГОТРАЙНИ МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

Балансовата стойност на дълготрайните материални активи, посочени в самостоятелно приложение Справка за нетекущите (дълготрайните) активи е 333 хил.лв. към 31.12.2019 г. / 541 хил.лв. за 31.12.2018 г./

13. ДЪЛГОТРАЙНИ НЕМАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

Балансовата стойност на дълготрайните нематериални активи, посочени в Справка за нетекущите (дълготрайните) активи е 699 хил.лв. към 31.12.2019 г. / 1002 хил.лв. за 2018 г./

14. АКЦИИ И ДЯЛОВЕ В ДЪЩЕРНИ ДРУЖЕСТВА (В ПРЕДПРИЯТИЯ ОТ ГРУПА)

<i>Име</i>	<i>Държава</i>	<i>31.12.2019 BGN '000</i>	<i>31.12.2019 BGN '000</i>	<i>% на участие</i>
Smartcom Turkey Telecommunication	Турция	71	71	90 %
СмартЛаб България ЕООД	България	5 22	5	100%
Smartcom UK LLP	Великобритания	-	-	95%
Общо:		<u>98</u>	<u>76</u>	

През 2011 г. „Смартком – България“ АД участва в учредяването на дъщерно дружество Smartcom Turkey Telecommunication с адрес: Mahmutbey Mah.Tasocagi Yolu Cad.N:3 /321Bagcilar/ Istanbul с 90% собственост в капитала му, представляващи 77 хил. TLY от 85 хил. TLY регистриран капитал на дъщерното дружество. След решение на СД от 05.2013 година предоставените оборотни средства на Smartcom Turkey Telecommunication се трансферират за увеличение на капитала – 77 хил. TLY /90% от регистрирания капитал - 85 TLY/.

През 2012 г. „Смартком – България“ АД учредява дъщерно дружество „СмартЛаб България“ ЕООД – БУЛСТАТ: 202268091 със 100% собственост на капитала – 5 хил.лв.

През 2015 г. "Смарт Лаб България" ЕООД придобива 84.02 % от капитала на дружество "Смарт Уеарабълс" ООД – БУЛСТАТ: 202886038.

През 2017 г. / 28.11.2017 г./ „Смартком – България“ АД учредява дъщерно дружество Smartcom UK LLP с адрес: Suite 1, 3rd floor 11-12 st. James's square London, UK SW1Y 4LB с 95% собственост. Уставният капитал от 9500 GBP / 22 хил.лв./ е внесен през 01.2019 г.

15. ДЪЛГОСРОЧНИ ФИНАНСОВИ АКТИВИ ДЪЛГОСРОЧНИ ИНВЕСТИЦИИ

Предоставените заеми на предприятия от група към 31.12.2019 г. възлизат на 654 хил.лв. (592 хил. лв. към 31.12.2018 г.)

Предоставените заеми на дъщерните предприятия към 31.12.2019 г. възлизат на 467 хил.лв. /481 хил. лв. към 31.12.2018 г./.

Предоставените заеми към други лица са в размер на 187 хил.лв. към 31.12.2019 г. / 137 хил.лв. към 31.12.2018/.

„Смартком – България“ АД притежава дългосрочни инвестиции на стойност 53 хил.лв., включващи 516 бр. акции от БИЦ ИЗОТ на стойност 30 хил.лв., и 11 бр. акции от ЦИИТ АД на стойност 23 хил. лв. представени в баланса като Дългосрочни инвестиции (към 31.12.2019 са също 23 хил. лв.).

На 28.11.2019 г. Съветът на директорите на „Смартком – България“ АД на основание чл.238, ал.3 от ТЗ и чл.59, ал.3 от Устава на Дружеството решава да учреди еднолично акционерно дружество „ПДК Сървисис България“ ЕАД с предмет на дейност: Подпомагане и проектиране на дизайн на микроелектроника и свързани и други дейности, незабранени със закон. БУЛСТАТ: 205925699.

Капиталът на дружеството е 827 хил.лв. и е внесен като парична вноска от 50 хил.лв. и непарична вноска, състояща се от апортирана компютърна техника, обзавеждане и друг инвентар, находящ се в офиса на фирмата – гр.София, ул."Лъчезар Станчев" №3, Литекс Тауър.

Оценката на вещите лица определя стойността на апортираните активи в капитала на „ПДК сървисис България“ ЕАД на 777 хил.лв.

На 09.12.2019 г. . Съветът на директорите на „Смартком – България“ АД на основание чл.238, ал.3 от ТЗ и чл.59, ал.3 от Устава на Дружеството взема решение за продажба на 100% от акциите на „ПДК сървисис“ ЕАД (826 688 броя обикновени акции с номинална стойност 1 лев за всяка) на Глобълфаундрис Недерландс Холдинг Б.В.

Приходите от продажбата на дъщерното дружество са 10 744 хил.лв. Сумата е посочена в Отчета за приходи и разходи в Приходи от операции с финансови активи.

16. ОТСРОЧЕНИ ДАНЪЦИ

Отсрочените данъци върху печалбата към 31 декември са свързани със следните обекти в Отчета за приходи и разходи:

Описание на обектите	<i>Временна</i>	<i>Данък</i>	<i>Временна</i>	<i>Данък</i>
	<i>разлика</i>		<i>разлика</i>	
	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Компенсиреми отпуски	188	(19)	52	5
<u>Общо активи по отсрочени данъци</u>	<u>188</u>	<u>(19)</u>	<u>52</u>	<u>5</u>

Отсрочените данъци върху печалбата към 31 декември са свързани със следните обекти в баланса:

Описание на обектите	<i>Временна</i>	<i>Данък</i>	<i>Временна</i>	<i>Данък</i>
	<i>разлика</i>		<i>разлика</i>	
	<i>31.12.2018</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Компенсиреми отпуски и осигуровки към тях	184	18	368	37
Отписани вземания	-	-	6	1
Доходи на физ.лица-чл.42 ЗКПО	5	1	5	-
<u>Общо активи по отсрочени данъци</u>	<u>189</u>	<u>19</u>	<u>379</u>	<u>38</u>

17. ТЪРГОВСКИ И ДРУГИ ВЗЕМАНИЯ

	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Вземания от клиенти по продажби	4818	6003
Аванси на доставчици	16	273
Други	199	915
Предплатени разходи за бъдещи периоди	464	124
<u>Общо</u>	<u>5497</u>	<u>7315</u>

Вземанията от клиенти към 31 декември представляват вземания по продажби на продукция, стоки и услуги.

Другите вземания и разходи за бъдещи периоди към 31 декември са:

Абонаментни такси 2 хил.лв.(31.12.2018 г.: 2 хил.лв.);

Застраховки 20 хил. лв. (31.12.2018 г.: 23 хил.лв.);
 Доставка на стоки от трети страни 10 хил.лв.(31.12.2018 г. – 0 хил.лв.)
 Вземания по платени гаранции – 77 хил.лв. (31.12.2018 г. – 2 хил.лв.);
 Услуги, фактурирани в следващ период, касаещи м.12.2018 г. – софтуерни услуги, периодични такси за поддръжка - 89 хил.лв. (31.12.2018 г. – 889 хил.лв.);
 Вземания по заеми към ЮЛНЦ – 20 хил.лв.
 Разходи по бъдещи продажби за системна интеграция,вкл.гаранционна поддръжка - 442 хил.лв. (31.12.2018 г. – 97 хил.лв.);
 Вземания от неправомерно присвоени суми по кредитни карти 3 хил.лв. (31.12.2018 г. – 0 хил.лв.)
 Финансови разходи за бъдещи периоди 0 хил. лв. (31.12.2018 г.: 1 хил.лв.).

18. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА

	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Парични средства в брой	50	66
Парични средства в разплащателни сметки	15 996	2486
Общо	16 046	2552

Наличните към 31.12.2019 г. парични средства са по сметки на дружеството в: ОББ ЕАД, Уникредит Булбанк АД, Прокредитбанк и ПИБ АД.

Паричните средства са разпределени:

- в лева – 1 137 хил. лв.;
- във валута 14 859 хил. лв.;

Притежаваните от дружеството валутни средства са в щатски долари, евро, швейцарски франк, британска лира, норвежки крони, датски крони, египетска лира, полски злоти, украински гривни, турски лири.

19. СОБСТВЕН КАПИТАЛ

	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Основен акционерен капитал	359	359
Резерви	36	36
Неразпределена печалба	10 919	8269
Текуща печалба	11 375	2650
Общо	22 689	11 314

Основен акционерен капитал

Към 31.12.2019 г. регистрираният акционерен капитал на “СМАРТКОМ - БЪЛГАРИЯ” АД възлиза на 359 хил. лв., разпределени в 3588 акции с номинална стойност 100 лв. за една акция.

През 2019 г. няма начислени дивиденди от неразпределената печалба. За 2018 също няма начислен дивидент от неразпределената печалба.

20. ЗАДЪЛЖЕНИЯ КЪМ ФИНАНСОВИ ПРЕДПРИЯТИЯ

	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>
	<i>BGN '000</i>	<i>BGN '000</i>
Задължения към финансови предприятия	76	51
- до 1 година		

- над 1 година	-	-
Общо	76	51

Задължението над една година към финансови предприятия към 31 декември е по договор със ОББ ЕАД за кредити – овърдрафт „Малки и средни предприятия“ MS16-00009 от 25.01.2016 г. г. и MS16-00003 от 13.01.2016 г.

Задължението до една година към финансови предприятия към 31 декември е по договор със ОББ ЕАД за кредити – овърдрафт „Малки и средни предприятия“ MS16-00026 и MS16-00027 от 24.02.2016 г.

Към 31.12.2019 г. сумата на краткосрочното задължение към ОББ ЕАД, ПИБ АД и Уникредит Булбанк е в размер на 76 хил.лв. представляващо задължение по кредитни карти в лева и евро /.

21. ТЪРГОВСКИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ

	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
	<u>BGN '000</u>	<u>BGN '000</u>
Задължения към доставчици	801	692
Получени аванси от клиенти	166	190
Задължения по финансов лизинг	-	20
Общо	967	902

22. ЗАДЪЛЖЕНИЯ ЗА ДАНЪЦИ

	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
	<u>BGN '000</u>	<u>BGN '000</u>
ДДС	207	92
Корпоративен данък и данък върху разходите	287	232
Данъци по ЗДДФЛ, свързани със заплати	151	100
Общо	645	424

23. ЗАДЪЛЖЕНИЯ КЪМ ПЕРСОНАЛА И СОЦИАЛНОТО ОСИГУРЯВАНЕ

Задълженията към персонала включват:

	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
	<u>BGN '000</u>	<u>BGN '000</u>
Задължения по неизползвани компенсируеми отпуски	158	313
Задължения за социални осигуровки компенсируеми отпуски	20	41
Задължения за здравно осигуряване компенсируеми отпуски	7	14
Задължения за работни заплати на Персонала	-	417
Задължения за социални осигуровки по заплати	-	98
Задължения за здравно осигуряване по заплати	-	32
Общо	185	915

24. СДЕЛКИ СЪС СВЪРЗАНИ ЛИЦА

„Смартком – България“ АД е свързано лице с дъщерните дружества, оповестени в т.14

Няма предоставени заеми през 2019 г. на Smartcom Turkey Telecommunication . Вземането по заема е 35 хил.лв. Няма промяна в сравнение с 2018 г.

Сделките със Smartcom Turkey Telecommunication през 2019 г. са 216 хил.лв. разходи и 53 хил.лв. приходи във връзка със съвместна работа по инфраструктурни проекти към клиент от от трети страни.

Предоставените заеми на „СмартЛаб България“ ЕООД през 2019 г. са в размер на 151 хил.лв. и отписани вземания в размер на 66 хил.лв. признати за данъчни цели съгл.чл.34 и чл.37 от ЗКПО. Вземането по заема към 31 декември 2019 е в размер на 431 хил.лв. (345 хил.лв. към 31.12.2018 г.).

Със „СмартЛаб България“ ЕООД има осъществени сделки за 20 хил.лв. разходи по обучения, участие в проекти и разработки по R&D дейности за „Смартком – България“ АД. „Смартком – България“ АД има вземане от 79 хил.лв. заем от Фондация Клъстер ИКТ – БУЛСТАТ: 131374292, свързано лице чрез Петър Борисов Статев – Председател на УС на Фондация Клъстер ИКТ. За 2019 г. са платени суми към Фондация Клъстер ИКТ за възстановени разходи на мобилни телефонни услуги в размер на 2 хил.лв.

25. ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ

Управление на финансовия риск

В хода на обичайната си дейност дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове, най-важните от които са: *пазарен риск* (включващ валутен риск, риск от промяна на справедливата стойност и ценови риск), *кредитен риск*, *ликвиден риск* и *риск на лихвено-обвързаните парични потоци*. Общото управление на риска е фокусирано върху прогнозиране на резултатите от определени области на финансовите пазари за постигане на минимизиране на потенциалните отрицателни ефекти, които биха могли да се отразят върху финансовите резултати и състояние на дружеството. Финансовите рискове текущо се идентифицират, измерват и наблюдават с помощта на различни контролни механизми, за да се определят адекватни цени на услугите, предоставяни от дружеството, да се оценят адекватно пазарните обстоятелства на извършваните от него инвестиции и формите на поддържане на свободните ликвидни средства, без да се допуска неоправдана концентрация на даден риск.

По-долу са описани различните видове рискове, на които е изложено дружеството при осъществяване на търговските му операции, както и възприетият подход при управлението на тези рискове.

Валутен риск

Дружеството е изложено на валутен риск, защото част от неговите операции и сделки по покупки на стоки от внос са определени във валута -USD. За намаляване на валутния риск то поддържа оптимална валутна експозиция, деноминирана в чуждестранна валута различна от националната валута и еврото .

Ценови риск

Дружеството не е изложено на ценови риск за негативни промени в цените на услугите, обект на неговите операции, защото те са специфични за определен кръг клиенти и има установени процедури за периодично актуализиране спрямо промените на пазара.

Кредитен риск

При осъществяване на своята дейност дружеството е изложено на кредитен риск, който е свързан с риска някой от контрагентите му да не бъде в състояние да изпълни изцяло и в обичайно предвидените срокове задълженията си към него.

Финансовите активи на дружеството са концентрирани в следните групи: парични средства, търговски вземания от клиенти, инвестиции в други предприятия. За ограничаване на риска относно паричните средства политика на дружеството е да оперира само със стабилни финансови институции в България.

По отношение на клиентите, политиката на дружеството е да извършва продажбите си при обичайни, пазарни условия. Събираемостта и концентрацията на вземанията се контролират текущо и стриктно, съгласно установената политика на дружеството. За целта ежедневно се прави преглед на откритите позиции по клиенти, както и получените постъпления, като се извършва равнение и анализ.

Ликвиден риск

Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация дружеството да не бъде в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж. То провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез която постоянно поддържа оптимален ликвиден запас парични средства и добра способност за финансиране на стопанската си дейност. Текущо матуритетът и своевременното осъществяване на плащанията се следи от финансовия отдел, като се поддържа ежедневна информация за наличните парични средства и предстоящите плащания. За свободните средства се обмисля краткосрочно инвестиране при най-добри лихвени равнища.

Дружеството разполага с ликвидни средства за посрещане на текущите си задължения.

Справедлива стойност

Справедливата стойност най-общо представлява сумата, за която един актив може да бъде разменен или едно задължение да бъде изплатено при нормални условия на сделката между независими, желаещи и информирани контрагенти. Политиката на дружеството е да оповестява във финансовите си отчети справедливата стойност на финансовите активи и пасиви, най-вече за които съществуват котировки на пазарни цени.

Справедливата стойност на финансовите инструменти, които не се търгуват на активни пазари се определя чрез оценъчни методи, които се базират на различни оценъчни техники и предположения на ръководството, направени на база пазарните условия към датата на баланса.

Също така голямата част от финансовите активи и пасиви са или краткосрочни по своята същност (търговски вземания и задължения) и поради това тяхната справедлива стойност е приблизително равна на балансовата им стойност.

26. ВЪЗНАГРАЖДЕНИЯ НА АДМИНИСТРАТИВНО - УПРАВЛЕНСКИЯ ПЕРСОНАЛ

Съставът на управленския персонал е оповестен в Приложение 1.1.

	31.12.2019	31.12.2018
	BGN '000	BGN '000
Заплати и други краткосрочни доходи	1484	1177

27. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВО – СЧЕТОВОДЕН АНАЛИЗ

Финансово – счетоводният анализ се дефинира, като подбор, съпоставяне и оценка на счетоводна и друга информация в процеса на управлението, с цел да се изследват значими съотношения и тенденции, несвойствени колебания и процеси, и да се определят посоките на развитие, да се измери влиянието на факторите, които ги обуславят, и да се приемат оптимални управленски решения.

Показател – количествена характеристика на отделен елемент от финансовото състояние или финансовите резултати, получена при финансово – счетоводния анализ. Показателите са коефициенти и проценти.

Според източниците на информацията, видовете показатели за финансово – счетоводен анализ, които са използвани са:

- показатели, определени въз основа на информацията от счетоводния баланс;
- показатели, определени въз основа на информацията от отчета за приходите и разходите;
- показатели, определени въз основа на информацията от приложението към годишния счетоводен отчет;
- показатели, определени въз основа на информацията от други източници.

Показатели за рентабилност

	2019 г.	2018г.
Коефициент на рентабилност на приходите от продажби	0.545	0.141
Коефициент на рентабилност на собствения капитал	0.501	0.234

Коефициент на рентабилност на пасивите	5.949	1.107
Коефициент на рентабилност на активите	0.453	0.193

Показатели за ефективност

	<u>2019 г.</u>	<u>2018 г.</u>
Коефициент за ефективност на разходите	0.989	1.120
Коефициент за ефективност на приходите	0.951	0.877

Показатели за ликвидност

	<u>2019 г.</u>	<u>2018 г.</u>
Коефициент на обща ликвидност	11.917	4.72
Коефициент на бърза ликвидност	11.025	4.071
Коефициент на незабавна ликвидност	11.025	4.071
Коефициент на абсолютна ликвидност	8.392	1.066

Показатели за финансова автономност

	<u>2019 г.</u>	<u>2018 г.</u>
Коефициент за финансова автономност	11.867	4.728
Коефициент на задлъжнялост	0.084	0.212

Показатели за обръщаемост на краткотрайните материални активи

	<u>2019 г.</u>	<u>2018 г.</u>
Времетраене на един оборот в дни	28.094	33.028
Брой на оборотите	12.814	10.900
Заетост на краткотрайните материални активи	0.078	0.092

28. СЪБИТИЯ СЛЕД КРАЯ НА ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД

Освен оповестеното по-горе, не са настъпили събития след датата на отчетния период, които да налагат допълнителни корекции и/или оповестявания във финансовия отчет на Дружеството за годината, приключваща на 31 декември 2019 г.

Настоящият ГФО е съставен към 31.12.2019 г.

Настоящият ГФО е изготвен на 07.02.2020 г.

Настоящият ГФО е приет и одобрен от СД на 07.02.2020 г.

Настоящият ГФО е заверен от одитор на 07.03.2020 г.

07.02.2020 г.

София.

Гл.счетоводител:.....
/Весела Петрова/



Изп.Директор:.....
/Петър Статов/